【史料2】<Willemus Rex Anglie forestariis suis salutem. Defendo ne aliquis vestrum se aliquid intronmittat de nemore Aldwini abbatis de Ramesia nisi de bestiis et de esartis. > (福音「イングランの王ウイリアムは彼の御料林官たちに挨拶を送る。余は、なんどかは開してやあれ、汝らの誰かがラムジ修道院長オールドウェインの森に干渉するのとを禁止する。但し、獵獸ならびに開墾については、君の限りではない。」)

この史料の内容は明快で、みられるように御料林官らがラムジ修道院長の所有せる森に干渉するのとを禁じてゐる一方、獵獸と開墾に関する査察権はあくまでも王が掌握しており、その一点については御料林官の干渉を認めてゐる。こゝでは『クリスティ世の法』第七章第一項に「開墾につゝ(De essartis)」という項目が含まれてゐるのも、あわせて想起されよう。このように御料林に指定されるところとば、たんに王の獵獸（鹿・イノシシ）を捕獲できなかつたというだけでなく、開墾といふ二世紀にあつては社会経済史的にきわめて重要な意味をもつた活動にも法的規制が加えられる」とを意味したのである。

ラムジ修道院に附与された上記の特権と同様のものは、アビンダン修道院の記録にも残されている。次の特許状(一一

○五年) は、ヘンリ一世がソールズベリ回教ロジヤ、ヒュー・ドウ・ボクラン⁽⁴⁾などソールズベリーシャの全ペロノニアに対して宛てたものである。

【訳文】 <Sciatis quod concedo ecclesiae Sanctae Mariae de Abbendona, et Faritio abbatii, et monachis, perpetuo in custodia eorum habendum silvam de Cumenore et Baggeleia, et omnes capreolos, quos ibi invenire poterint, accipient. Et cervos et cervas non accipient, nisi mea licentia ; et ego nemini licentiam dabo ibi venandi nisi illis ; et omnes forisfacturas sartorum concedo eis. > (訳文「汝は、ソーリーのノルマニの修道院やペー。余は、ソーリーの聖メアリ修道院と修道院長フアリホイカスをふる。修道士たるに、クマヘタムソールズベリの森が彼の直取の管理下で恒久的に保持ねねくわいふを認め、かつその森で遭遇あらわぐるのヘロジカを捕獲する」とを認める。なお、アカジカについては牡・牝ともに、余の許可がなければ捕獲してはならぬことある。わらは余は、その森における狩猟許可を彼ら以外の者には附与しないものとする。かつ余は、開墾にかかる罰金を彼らに譲与する。」)

クマノアおもひベーグリの森はテムズ川の大湾曲部に所在し、中世を通じてオクスフォードに建築資材を供給していた森である。ヘンリ一世は、ソーリー修道院が所有していたこの森の管理を同修道院に一任する」とを約束し、わらはヘロジカの捕獲を認めてくる。他方、アカジカの捕獲についてはあくまでも王の許可を要すると厳命している。また、違法な開墾に伴う罰金を修道院に譲与しているが、これは事実上、開墾の容認とも受けとれる。

さて、これまでみてきたところから明らかなるように、鹿のなかでもとりわけ禁獵の対象とされたのはアカジカであった。意味ありげに、ヘンリ一世治世第111年度のパイプ・ロウルではアカジカ捕獲のかどで罰金を課されているケースが圧倒的に多いのである。また最近の動物考古学の研究成果も、「ノルマン征服」以前の鹿狩りにおいてはヘロジカ

が第一の獲物とされたのに対し、征服以後はアカジカ狩りが支配階層の主流になつたことを裏づけており、ノルマン人によるフォレスト概念の導入と鹿狩りにおける獲物の変化（ノロジカからアカジカへ）の関連性、あるいは狩獵形態の変化も指摘ねらべる⁽⁵⁾。

これに関連して興味深いのが次の史料である。これは亨リエ一世がモークの大司教、州長官オベバートをはじめ、モークンヤのバロンや忠臣たちに宛てたもので、発給年代は一一〇八×一一四年と推定ねらべる。

【訳文】 <Sciatis quod Willelmus, Abbas de Wyteby, et monachi illius loci dederunt michi in forestis suis, omnes cervos et cervas et porcos, et ego illos forestavi michi et haer. meis. Quare volo et praecipio ut Abbas et mon. de Wyteby omnia nemora sua et pasturas suas in perpetuum teneant ita libere et quiete et honorifice ut nullus de ministris meis intromittat sed de memoribus et pasturis eorum, nec disturbet eos facere proficuum suum de memoribus et pasturis eorum. > (福音「汝らはヨハネの承認すべし」) ハマムジーの修道院長ハイツヘム修道士たちは彼のフォレストに生むアカジカ、牝のアカジカ、それにイノシシを余に贈与し、余はそれを余と余の後継者たちのためにフォレスト化した。それで、余は次のことを欲しがつ余ある。ハマムジーの修道院長と修道士たちは彼らのヤグドの森林と放牧地を自由に、世紀に亘る高く恒久的に保有すべしである。つこひは余の役人たちの誰ひとりとして彼らの森林ならぬに放牧地に干渉してはならず、また彼らがかれらの森林と放牧地からみだらからの利益を引き出さぬを妨げてはならぬ。」

この史料によって理解される以上、ウイリム修道院長ウイリアムがアカジカトイノシシを王に譲りかる一方、他方で王は修道院長ならびに修道士たちにかれらの所有せる森と放牧地の自由な管理を許容したとするべきである。とりわけ史料の文書中、アカジカトイノシシを「フォレスト化」した (forestavi) ふる表現が用いられてゐるに留意

したい。これは王がそれらの獣の狩猟独占権を設定したのと同義に解されるが、ここにフォレストの原義がみてとれる。ウイトビー修道院の所有する森と放牧地がフォレスト化（御料林化）されたということは、そこに王によるアカジ力なればいにイノシシの狩猟独占権が設定されたということであり、まさにそれゆえにウイトビー修道院長はみずからが所有している森や放牧地であるにもかかわらず、その管理を国王へンリ一世から譲与されているのである。

当御料林はジョン王治下で解除せねばならぬが、次の特許状はそれを裏づけてゐる。ちなみに、見出しへ「御料林の指定解除」といふて (*De deafforestatione forestae*)」である。

【訳】 <Johannes, D. G. Rex Angliae, Dominus Hyberniae, Dux Normanniae et Aquitaniae, et Comes Andegaviae, Archiep's. etc., salutem. Sciatis nos reddisse et concessisse et pr. c. nostra conf. Deo et Ecclesiae S.P. et S. Hyldae de Wyteby, et Petro Abbatii, et succ. suis, et mon. ibid. Deo serv. imperpetuum, omnes cervos et cervas et porcos de forestis suis constitutis infra metas in carta Regis Henrici, avi patris nostri, et in carta Regis Henrici, patris nostri, determinatas, quos idem Rex Henricus, avus patris nostri, sibi afforestaverat. Quare volumus et praecipimus quod Abbas et mona[chi] de Wyteby omnia nemora sua et pasturas suas in perpetuum teneant, ita libere et quiete et honorifice ut nullus de ministris nostris intromittat se de nemoribus et pasturis eorum. > (福音「君の國體はもとよりケラハニシヨウノ體也」) ハルマハルヤガムラリトキトスの父、ハルマハルの伯だぬハラハサ、大司教その他の類は挨拶を送る。汝らは次の如く承知ヤベ。余は神ムカヤヌムーの副ヨウタガムラニヨウルダ教宗、修道院長ヨウタ、彼の後継者、ヤシドアリヨウヨウジヤシベし修道士だぬ、余の父の祖父たぬハラハ [くハラ | 由] の證書なむヨリ余の父たぬハラハ [くハラ | 由] の證書はおこり確証わぬたぬ境界内に創設われた彼のハカルベトヨリムカムヤグトの社のアカジカ、社のアカジカ、それはイノハシヨリボムサ余の父の祖父たぬハラハ [くハラ | 由] がみやかみのためにハカルベト化したのであるが一恒久的は返還レ、堅守レ、

余の当証書にて確認した⁽²⁾。」〔 〕内は繰者。以下、同様)

かへレル、カイヌーの修道院職ウマリアム・ニカ・ペースヤはよいかくンコ一世に譲ゆれおいたアカジカならびにベハラセ、ジニア用ニモヒテ世の修道院職ピータル修道士たちは廻避ねば、リリは御料林の指定解除が成つたのである⁽³⁾。

リバード鹿とイノシシの用ニモヒテヤハナレストの属性は、ノルマンティ公ウマリアムがみずから創建したカーンのサンテチヌハヌSaint-Etienne修道院に廻避ねばた次の特許状の一節からわかつがえる。

【訳文】<Trado …silvam de Malopertuso et de Tortavalle et de Folonia et de Casneto cum aquis et terris seu omnibus ad eas pertinentibus, hac conditione servata, ut monachi ipsius coenobii ipsas silvas nullo tempore destruant vel destrui jubent propter ipsam terram colendam sive inhabitandam retentis in meo dominio cervis, capreolis et apri silvestribus.>
(訳文)「余は…(母音)…マーペルトゥス、ルーネトゥカル、ヘローリュ、ケネ・ゲノンの森を、流水、土地あるこせやねいの森に廻避ねばマリのゆのみおほてわ廻す。但し、汝の祭牛ヒトヒ修道院の修道士たちは同上の土地の耕作や居住のためには、この何時やあね、同森林を破壊したり、破壊を企じはなむか、また野生のアカジカ、ヘロジカ、イノシシは余の直接支配下に留まらぬ。」

ウイリアムはカーンのサンテチヌハヌ修道院に土地の他に森林権もおも、マーペルトゥス・Mauperthuis、ルーネトゥカルTorteval、ヘロー、ルFoulogne、ケネ・ゲノンQuesnay-Guesnonの森も廻避しだが、汝の森がマットマは右記所用した一箇はみるだぬよべど、修道士たがが土地の耕作や居住を田畠として樹木を伐採してはなむか、汝